Dovesse contentare et loro lassando li miei fructi et grande delectatione
 gustano li fructi del demo^o sor Columba caridissimo questa cosa disse ome
 que se creature no considerano quello ch' fanno lassano le casse bone et sece
 el mo salvatore et pigliano le cartie et perire del demonio cor Columba.
 et mo salvatore disse o sigisla mia no le manuior et la gra mia no do alio
 caritate e di quella no agio dar agulle che no la vogliono ne anche periranno q' hanno,
 in questo agitudine chi loro non vogliono et quella no hanno: sor Columba sta
 riguro oia: mo he per ogni cosa, lu disse in dia la verità ma glit che se vogliono et
 me dare fine et perire che loro in questo mondo gustano lo case aprire et fugio
 se dice non alcuna cosa la se' genitura et fugio la condita corpane dal cor suo
 digere omi nimio desidero sensate et moriana, ma loro fanno il contrario non
 vogliono far penitenti, ma ogni suo desiderio vogliono adempir et quanto al corpo
 d'esse darer e bon tempo et un' fatica vno e la via del d'cho. et fara sua
 si hanno correntiala. E so re dico che la via mia quale in g'le mudo e sua amore
 he portata no e la casa, ma in ogni casa ala via sua estia tubaria Jo vera
 vestito si carni humanas et fragilis. Come loro che case contrarie come loro ho riguro
 et ogni casa e amor suo satisfacimento de seipite, per loro e amor mia nulla casa vogliono
 farre, per tenira quanto e grande la sua agnoscenza, o sola mia q' loro sanno
 al bonto di la morte et vedranno le crudissime per iustitiale amore sparate, si
 ritoleranno grandemente desolat, domandano tempo la far penitenti et non no
 e sar a successo, et dicit este simile sor Columba al mo salvatore ricordando molto
 aspe cari salutare come religiosi vive et morte et disse Signor mio Jo maglio
 d'ere salua, se no salui quelle persone che te ho ricordando, un' rispose filamnia
 sor la grande carita et humilita cosa alcuna n' posso negare, et dibo q' se parlo
 Jo mo salvatore a lei dicit la sua se benedictione et poi dispare, et lo spo di sor
 Columba ritornò al corpo suo:

Como sor Columba hregio lo mo salvatore e le sue sorelle
 et e la s'pabile e' q's. Dizs

In la solennita di s' e' Abrasie sor Columba essendo in ex' considerava la gran
 bontà del mo salvatore el quale haueua consociato le sorelle ch' in tanta
 quantita di peste no erano morte come lei haueua bordiate ch' doue
 sene morire et de questo lei il ringratata poi considerava ch' quelle
 sorelle per la maggior parte ingrante negligencia uicario et di q' no
 molto si contristata. et diceua o s' mio Jo sono stitta causa ch' g'le
 sorelle no sono morte et questo ella tuu' diuina. Al' domandai a lei
 ch' haueano tempo di fare penitenti delli suoi peccati ma loro di tanto
 beneficio sono molto ingrante et gra tua no ricognoscono no si vogliono
 exercitai in la penitencia ma el tempo suo dispensano in ocio et poco
 fritto spiale fimo in la s' a religione. et se mio quanto grande sonoli,
 rei iudicij le sorelle ch' erano de bona conuersatione et al primo suo da
 ueno bono exemplo et alla s' a religione dauano grade aduto sono mor
 re et quelle ch' sono de pecha uilina et hanno debile spatio serio
 reslate uiue: el mo salvator rispose: o s' tanto figliola mia no le
 ricercare gliore quello ho fritto per grande amore ch' porto alle anime
 sue et anchora alle quelle sorelle ch' sono morte seruano dammate q' he
 uatione et quelle ch' sono uive se fusseno morte seruano dammate q' he
 ho riseruate dico ch' habieno tempo di fare penitencia de soi peccati